militer largimur cum omnibus illarum pertinentiis

et adiacentiis scilicet cum castellis plurimis capel

( CCVII )

II re Ardoino fa donazione del luogo di Deciana

a Cuniberto preposto deUa chiesa di Vercelli.

ioo3

Da copia autentica del 1.780 esistente nei Regii Jrchivii di Cortt.

( Provincia (Tlvrea , m. i3 , Valperga , n. I , 1 )■ ( D )

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Har-

doinus misericordia Rex Fi-

delium peticionibus adsensum prebemus deuocio-

res eos fore nostre fidelitatis obsequio minime . •

. . . . Idcirco nouerit omnium Fidelium Sancte

Dei Ecclesie nostrorumque presentium ac futuro-

lis uillis montibus alpibus uallibus pascuis d rum nouerit solertia qualiter interuentu ac peti-

. ... ... . . ■ 1*1 ■ T-T7T.T1 i T? 1*1 . " ' 1 ', f TOmli nOStrl
siluis astallareis castenetis ripis rupinis paludibus

aquis aquarumque decursibus terminis accessioni-

bus forestibus in predicto comitatu consistentibus

nec non etiam .... illis aldiones et aldianis omni-

busque rebus mobilibus et immobilibus in integrum.

Insuper tribuimus supradicto Leuitae Tedeuerto

omnem districtum mercatum teloneum curaturam . .

reddibitionibus ad eandem cortem uel ad

praefatas ualles pertinentibus et de nostro iure ac

dominio in eius hjs et dominium transfundimus ac

(1) Questo documento originale fu tagliato in lungo da una porte.

ColVaiuto della pubblicazione gia fatta daH'l3ghelli ( It. Sacra , iv )

«i 4 tentato di riempierne la lacuna. Le parole di Curatlere corsivo

»ono le mancauti neil^originale.

cione BERTAE dilectissime consortis regni nostn

per hoc nostrum preceptum pro ut iuste et lega-

liter possumus confirmando corroboramus et con-

firmamus Cuniberto uercellensis Ecclesie preposito

atque nostri cancellario curtem Desianam sibi iure

proprietario pertinentem cum Castro et Capella

ibidem consistente una cum mansis terris "vineis

pratis pascuis siluis molendinis aquis aquarum de-

cursibus piscariis omnibusque que dici uel nomi-

nari possunt ad ipsam Cortem aspicientibus in in-

tegrum uerum etiam concedimus atque donamus

ipsi prefato Cuniberto omne publicum destrictum

mercata Telloneum atque Sagumum curaturas om-

nemque publicam redibicionem quam iufra Desia
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„am villaia p«s pubhea exigerc ai.l sperare po- a nostrorum fidclium assensum prebuimus promtio-

. „• .,,,1 cltfirorlQ llivlu Incam ..'.11„~. ..„,...„ „ ,1 ■ * *tuerat aut delforis iuxta ipsam uillam usque ad

iinum miliarinm in circuitu de Comitatu uerccl-

lensi hactenus pertiuentem. statuentes omnes que-

relas et intenciones omnium hominum in ipsa uilla

degentium et habitautium ut ipse Cunibertus no-

stri Cancellarius suique heredes aut cuicumque

ipse dederit nostri existentes missi ita defluiiant

legaliter Comitis palatii ibi adesset pre-

sentia. Predictum igitur districtum omnemque pu-

blicain functionem Desiane uille sicut superius di-

eimus prefali Cuniberti ius et domi-

nium omuino transfuudimus atque delegamus ut

res eos esse in nostra obsequia minime titubamus.

Quocirca oranium fidelium nostrorum tam presen-

tium quam futurorum uouerit industria . Eo quod

interuentu ac peticione nostre dilectissime coniu-

gis bertae Albericus villae Gassingo habitator no-

stram adiit excellenliam supplici prece deposcens.

quatenus quaedam mansa iu gassingo mansa tria .

in potinglo mansa duo. in facnnolio XII. in sarma-

cia quae dicitur curacia terra arabilis cum pa-

scuis et omnibus rebus eidem pcrtinentibus in lidri-

mo mansa tria. in ciriaco (i) mansa tria. cum mo-

leudino. in groso mansa vi. cum seruis etancillis.

ipse suique heredes uel quibuscumque pralis. pascuis. siluis. cultis. et incultis
ripis. ru-

aut firiniterque possideant iurc perpetuo pinis . aquis. aquarumque ductibus . ct omnibus pre-

atque omnium hominum contradictione remota . b dictis mansis pertinentibus nostrae confirmationis

Precipientes igitur regali iubemus potesU precepto confirmarc ct corroborare dignaremur.

»„!.:„:. T?„: >> m Cuius petitionem iustam ducentes amore nostrae

predictae coniugis suprascripta mansa in integrum

cum omnibus perlineutiis et adiacentiis suis mobi-

libus. et unmobdibus. rebus. quae dipi uel nomi-

nari possunt. uidelicet cum seruis et anciUis. ca-

salinis. ortis. uineis. campis. pratis. cultis. et in-

cultis. siluis stellareis. pascuis. ueualionibus. aquis

aquarumque ductibus. molendinis. paludibus. pi-

Archiepiscopus Episcopus Dux Mar-

chio Comes Vicecomes nullaque nostri regni ma-

gna paruaque persona iamdictum Cunibertum pre-

positum suosque heredes uel eos quibus de . . . .

de prelibate uille districto Teloneo curatura Se-

gumo uei de omnibus naui

possunt ad nostre regie potestatis iure pertinenti-

bus usque ad unum miliarium in circuitu inquie

tare molestare uel disuestire presumat scationibus. et omnibus rcbus quae ad eadein

igitur huius nostri precepti statutum aliquando in-

fringere au fuerit sciat se compositurum

auri optimi libras inille medietatem camere nostre

et medietatem iam dicto Cuniberto preposito et

mansa pertinere uidentur ad predicti Alberici sui-

que eredum aut cui ipse dederil ius dominium et

potestatem confirmainus. corroboramus. cpncqdi-

mus et largimur. prout iuste et lcgaliter possumus.

nostri Cancellario eiusque he Quod ut c Eo uidelicet ordine ut nulius dux archiepiscopus.

uerius credatur ddigentiusque ab omnibus obsei

uetur manu propria preseutem pagiuam coniirman-

tes sigilli nostri impressione inferius iussimus si-

gillari.

Siguuin Domini Hardoini serenissimi (monogramma)

et inuictissimi Regis (sigillo).

Episcopi el Archicancellarii recogno-

uit (i).

( CCVIII )

Akdoino re conferma alcuni mansi ad Alberico

abitante di Gassino.

1004 , 27 febbraio

DaWoriginale tsistente nei liegii Archivii di Corte.

( Diplomi a parte ). ( P. D. )

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Ardoi-

»us diuina fauente clementia Rex. Si petitionibus

(1) Mancu sopra quctU carta I'anno ed il me»e. Si pu6 ci6 nul-

Udimeno attribuire al ioo3 seguilando in ci6 il sentiraento e dcl

Guichenon , che la pubblic-6 in partc ( Bibliolh. Sebui. ccnt. 11 ,

9° ) 1 « dcl Durandi ( Marca d'Ivrea , pag. 84 )•

marchio. comes. uicecomes. scudalcius. gastaldus.

uei aliquis publicae rei exactor . magna parua-

que nostri regni persona prelibatum albericum aut

eredes eius umquam disucstirc inquietare et mole-

Stare presumat . Et si inuentus fuerit qui contra

hoc nostrum confinnationis preceptum facere tem-

ptauerit centum libras auri optimi componere co-

gatur medietatem nostrae camerae et medietatem

sepe nominato alberico aut eredibus eius quos in-

quietauerit. Et ut uerius credatur diligentiusque

ab omnibus obseruetur. manu propria subter con-

firmantes sigilli nostri impressione iussimus anno-

tare.

Signum domni Ardoini serenissimi et inuictissimi

d Regis.

( monogramma e sigillo )

(«otefredus Cancellarius et sancte Mediolancnsis

Ecclesiae presbiter presciuit.

Data tertio kal. marcias anno dominicae incarna-

tionis millesimo quarto. anno uero domni Ardoini

regnantis quarto (a).

(1) Pare che Gassingo e Ciriaco siano i luoghi di Gnssino e Cirie

c clie Sarmacia sia Fantica Sarmaza terra dcl Monferrato.

(2) Ardoino cletto il 1 5 di fobbraio 1003 non corrcfa cbe il

l. rz anno di regno.

4«
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( CCIX ) a tabulas duodecim coerit ei de una parte in gari

baldi de alia in Ioanni de tercia in sancti gerua-

Permuta di beni tra Garibaldo e Pietro sii de quarta in Leo. quarta pecia ibi ad prope est

vescovo dAsti. per mensura iuxta perticas iugealis quaptuor et

tabulas quinqué coerit ei de una parte in sancti

archageli michaeli de alia in sancti geruasii de

1004, in mano tercia in uolmanni de quarta in uia. quinta pecia

iacet in monte uualpertom est per mensura iusta

perticas iugealis quaptuor et tabulas duodecim coe-

DaWcrig. Jrchwio dellaCatledraUfAsti, Iura Cap., lib. 1, п. п. ej fe цпа parte ш sancti petrJ et fe JuabuS

partibus percurrit uia. sexta pecia in pauliano est

per mensura iusta perticas iugealis sex coerit ei de

Domini Dei et Saluatoris nostri una parte in alcredi de alia in eldeprandi de tercia

Ihu Xpi Ardoinus gratia Dei Rex anno regni eius in eredes quondam ardoini de quarta uero parte

deo propicio . . to die ingrediente mense percurrit uia sibeque aliis sunt in is omnibus coe-

marcius indictione secunda. Comutacio bone fidei b rentes as denique iam dictas rex superius nomina-

nossitur esse encionis optinead fir- tas uel comutatas sicut supra mensura et coeren-

mitatem. eodemque necxu oblican contraentes pla- cias legitur una cum accessione et gressoras carum

cuit it uoluntate inter domnus seu cum superioribus et inferioribus earum quali-

petrus uir uenerabilis episcopio sánete astensi ее- ter superius legitur sibi unus alteri inter se co-

clesie dus filius quondam ame- mutauerunt facientes ex inde a presenti die tam

zoni qui professo sum ex nacione mea lege uiuere ipsi quamque et subcessores uel eredes eorum le-

romana ut in dei nomine t et a galiter quecumque uoluerint aut preuiderint sine

presenti dederunt ac tradiderunt uicissim sibi unus omni uni alterius contradictione et spoponderunt

alteri in causa comutacio omnus Pe- sibi unus alteri per as paginas quis quod dederunt

trus episcopus eidem garibaldi in causa comuta- in integrum ab omni omines defensare quidem et

cionis. It sunt pecias tri sita ut ordo legit depossit fuerunt ibi et insuper ipsas

loco Caliano qui dicitur mandaloni que basilica res accesserunt ad preuidendum idest Eldeprandus

ipsa cum omni sua inte et per- presbiter misso domni Petri presul una simul cum

tinere uidetur de plebe sánete dei genitricis uirgi- bonis ominis exstimatorres . it sunt petrus et gisel-

nis Marie sita loco grana et ipsa plebe cum omni с bertus seu lintefredus quibus omnibus exstimantí-

sua pertinencia pertinere uidetur de sub regimine bus comparait eorum dixerunt et extimauerunt

et potestate episcopio sánete dei genetricis sem- quod meliorata et ampliata causa susiperet a parte

per uirginis marie matris eclesie eisdem episcopio ipsius basilice quam dare ex legibus comutacio et

astensis eclesie quibus sunt positis in loco et fundo fieri poteret de quibus et pena inter se posuerunt

Caliano qui dicitur mandaloni prima pecia de campo quis ex ipsis aut subcessores uel eredes eorum non

iacet a locus ubi nominamus Serra est per men- compleuerint omni qualiter superius legitur . uel si

sura iusta suprascripta pecia de campo iuges qua- ab unum quemquem ominem quis quod dederunt

ptor coerit ei de duabus partibus in iamscripto ga- in integrum non defensauerint component pars

ribaldi de tercia in sancti ioanni de quarta uero parti fidem seruanti conponere pena dublas ipsas

parte percurrit uia ab alia pecia de campo ubi rex sicut pro tempore fuerint melioratas aut ua-

nominamus uinea de petro est per mensura iusta luerint sub exstimacione in consimile locas et nec

perticas iugealis quaptuor et tabulas duodecim сое- mihi licead ullo tempore nolle quod uoluisse quod

rit ei de duabus partibus in linte ... de tercia ad me semel factum uel conscriptum est sub ius-

in uia. quidem et a uicem reeepit ipse domus pe- iurandum inuiolabiliter conseruare promitto cum

trus episcopus a parte iam dicti sue ....... d stipulacione subnixa. unde due cartule comutaoio-

. . . aribaldus similiter in causa comutacionis me- nis uno tinore scripti sunt. Actum in iam scriplo

liorata et ampliata causa sicut lex sunt loco Caliano féliciter.

pecias sex de campis iuris eidem garibaldi quibus Signum f manus suprascripto garibaldi qui anc

sunt positis in iamdicto loco et fundo Caliano . cartam comutacionis fieri et firmare rogaui et ei

prima pecia de campo in ualle paulasi est per relecta est.

mensura iusta iuges duas et perticas iugealis octo f Ego milo arcliidiaconus in hac comulacione con-

coerit ei de una parte in sancti ambrosii de alia sensi et subscripsi.

in berardi de tercia in martini de quarta in terra Signum -j-j-j- manibus suprascriptorum petri et gi-

arua. alia pecia in pauliano est per mensura iusta selberti seu liutefredi qui super ipsas rex accès se-

iuge una et tabolas uiginti quaptuor coerit ei de runt ad preuidendum et exstimandum ut supra,

una parte in eredes quondam ariberti de alia in Signum -j-f- manibus rozoni et ioanni isti uiuentis

rozoni de tercia in ragimbaldi de quarta in supi'a- lege romana testis. •

scripto garibaldi t,ercia pecia in Montesello est Signum fff manibus rozoni et euerardi seu ioanni

per mensura iusta perticas iugealis quaptuor et de suprascripto loco caliano testes.
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Ego adelgisus notarius sacri palacii scriptor huius

carte comutacionis postradita compleui et dedi

( CCX )

Investitura livellaria per mini 29 fatta nel Castello

dellIsola delta di S. Giulio da Pietro III vescovo

della santa Chiesa di Novara di beni propri della

Chiesa Pievana di S. Vincenzo d[Anzola , a Gri-

maldo coltobbligo di pagare ogni anno alia messa,

cioè alla fesla di sant'Andrea tre giorni prima, o

altreüanti dopo libbre cento di formaggio.

1006, 11 luglio

Dalt'originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

( C. F. F. )

In Cristi nomine placuit adque conuenit uolim-

tate inter domnus Petrus episcopus sante nouarien-

sis ecclesie nec non et crimaldus filius quondam

romani ut in Dei nomine debeant dare sicut et a

presentí dedit ipse domnus Petrus episcopus eidem

Crimaldi a ficto censum redendum libelario nomine

usque ad annos uiginti et nouem exspletis oc est

medietatem de casis et rebus illis omnibus quod

sunt masaricias quatuor iuris ecclesie plebis sancti

Vincencii. quibus sunt positis in loco et fundo anzola,

que plebem ipsa cum omni sua integritate et per

tinencia pertinere uidetur de sub regimine et po-

testate predictos episcopio, nominatiue ilia medie

tas de predictis casis et rebus omnibus ab ipsa

masaricias pertinentibus qui rectis et laboratis esse

uidentur per dominicus . et item dominicus . seu

lupus atque martinus . siue iohannes Orto ( sic )

albinus de loco magiogno masariis omnia et om

nibus quicquit ad ipsa medietas de predictis ca

sis et rebus omnibus pertinentibus in integrum .

ea racione uti amodo ipse grimaldus et suos ere-

des usque in is uiginti et nouem annis exspletis

predicta medietas de iamdictis casis et omnibus

rebus una cum accesionibus et ingresoras seu su-

perioribus et inferioribus suis qualiter supra legi-

tur. in integrum abere debeant et faciant inibi

quicquit eis fuerint oportuno sine omni contradi-

cione eidem domni Petras episcopus eiusque sub-

cessoribus ita ut per eius meliorentur non uero

pegiorentur. et soluere exinde debeant singolis

annis pro omni misa sánete andree. tres dies an

tea ucl intra tres postea formatico libras centum

a statera iusta ipsius loci dato ipso formatico a

Castro qui dicitur nouo a domum ipsius episcopio

consignato eidem domni Petri episcopus eiusque

subcessoribus uel et eorum miso per se ipse Gri

maldus. suique eredes aut suo miso, alia super in-

posita non fiad, pena uero inter se posuerunt ut

quis ex ipsis aut subcessores uel eredes eidem gri-

lnaldi non rompleuerint omnia qualiter supra legi-

tur. uel si tollere aut laxare uoluerit ante supra-

scriptis annis exspletis . conponant pars parti fidem

seruandi pena argentum solidos centum, et post

pena soluta unelibet suum obtinead roborem. unde

duo libeli uno tinore scripti sunt anno regni do

mni anrici regis ic in italia deo propicio tercio

duodecimo die mensis iulii indicione quarta. Actum

infra Castro Insula que dicitur Sancti Iulii félici

ter.

Signum f manus suprascripto grimaldi qui une

libellum fieri rogaui et ei relecta est.

Signum {■ [■ [ I manibus uualoni et adelmoni seu

iohanni atque Iustoni testes.

Ego Petrus Notarius Sacri Palacii scriptor uius li-

belli postraditi compleui et dedi.

b

( CCXI )

Enrico II riceve sotto la sua salvaguardia il тпо-

nastero di Fruttuaria , con tutti i beni che gli ap-

partengono.

1006, 3i agosto

DaWoriginale esistente nei fíegii Archivii di Corte.

( Abbazia di S. Benigno , m. г.). (P. D. )

In nomine sanetae et indiuiduae Trinitatis. Hen-

c ricus diuina faueute dementia rex. Omnibus sán

ete Dei aecclesie fidelibus. presentibus scilicet et

futuris notum sit qualiter uenerabilis abbas Wil-

lelmus nostram adiit clementiam humillime postu-

lans quatinus monasterium fructuaria dictum in

honore sanetae mariae sanetique benigni martyris

construetum ac dedicatum sub nostrae tuitionis

mundiburdium suseiperemus. praeeeptalique pagina

nostra confirmaremus. Cuius rogatus pios cogno-

seentes. iam dictum monasterium sub nostrae de-

fensionis manum reeepimus ac nostra auetoritate

prout firmissime potuimus corroborauimus. Cum

corte etiàm obiani dicta quam berta filia hamedei

loco antedicto proprietauit et aecclesia in cadeui

corte sita cum omni utilitate eidem corti et aec-

d clesie adhérente, nec non cum omnibus monaste

rio fructuario dicto appendentibus . tain quesitis

quam inquirendis . datis uel dandis . uiis inuiis .

exitibus et reditibus areis aedificiis terris cultis et

incultis mancipiis utriusque sexus aldionibus uel

aldiabus uineis uinetis aquis piscationibus molen-

dinis pratis pascuis siue compaseáis seu omnibus

que dici uel scribi queunt quo quolibet modo uti-

litatibus. Precipientes igitur ut nullus dux archie-

piscopus episcopus marchio comes uicecomes. scul-

dasio . gastaldio castellanus . seu aliqua magna uel

parua persona eundem prescriptum abbatem suos-

que successores de prefatae ecclesiae rebus a gun-

thardo taurinensis aecclesiae archidiácono iudiciali

lege quod iudicatus appellant traditis et addiratis
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inquietare molestare uel disuestire présumât . Si

quis ergo huius praecepti paginam uiolare tempta-

uerit sciat se compositurum auri excocti libras

centum medietatem camerae nostrae et medietatem

prelibato abbati suisque qui tunc temporis erunt

successoribus. Quod ut uerius credatur diligentius-

que ab omnibus obseruetur hanc cartam inde con-

scriptam manu propria roborantes, sigillique nostri

impressione insigniri iussimus.

Signum domni Heinrici (monogramma) regis in-

uictissimi eberhardus cancellarius uice uuillinti ar-

chicapellani recognuoui. ( sigillo ).

Data il kal. sept. Anno ab incarnatione domini . .

... v. Anno uero domni Heinrici secundi regni т.

Actum aquisgrani féliciter, amen.

( CCXII )

Pietro -vescovo di Novara accresce la dotazione

de1 canonici di S. Gaudenzio.

1007 , 7 gennaio

DaWoriginale. Archivio Capitolare di S. Gaudenzio di Novara.

(CG.)

In Xpi nomine humani generis creatoris ac mi-

sericordissimi reclemptoris. Petrus indignus licet

miseratione tarnen diuina nouariensis presul. Cuín

superni prouisionem consilii ecclesiis circumquaque

dUTusis pastores ac presules prouidere ad hoc pro-

cul dubio constet ut sibi subiectis et maxime di-

uino cultu mancipatis non tantum diuini quibus

spiritaliter alantúr eloquii pabula prebere . sed et

corpore et illorum necessitati consulendo necessa-

ria queque prout facultas suppetit subministrare

studio uigilanti procurent. Cauendum summopere

est ne susceptum ad aliorum maxime utilitatem

officium in proprii uertentes commodi lucrum de-

biti reatus culpa quandoque multati a pastore om

nium Xpo. Cum neglegentibus in reconpensatione

poenam pro muñere recipiamus. Proinde sollerti

circiunspectione subiectorum curis et maxime ut

dictum est diuino cultui adherentium ne occasione

aliqua uagari aliorum cogantur. tanto nos enixius

necesse est inuigilare quanto a uenturo iudice pro

fîdeli administratione et multiplicius remunerari .

et inter illos qui susceptum digne gessisse pasto-

rum officium adprobati fuerint desiderantium cu-

pimus annumerari. Quia uero partim deficientis

iam mundi senio partim paganorum aliorumque

perfidorum infestatione non solum alia sed et quae-

dam sanctarum ecclesiarum loca ita annullata sunt,

ut solitos nequeant reddere fructus et eo ipso ple-

rique qui sacris occupari uidentur ofliciis et cano

nice professionis ritu auctori omnium militare no-

scuntur ex rebus hactenus sibi collatis sustentari

difficile queant quodque nostre ecclesie eciam san-

a cti Gaudentii iù honore fúndate conpeteutitun or-

dinum clericos huiuscc rei inopia non modice af-

fici comperimus considerantes non minimi nostre

anime fore pericli si alicuius impulsu necessitatis

extraneorum conductu se querant solariari et hoc

ipso canónica norma post habita circumquaque ui-

deantur uagari. Vnde nos quadam die ad basili-

cam sancti Gaudentii proueherites et illic officiate

decus persoluentes canonici qui iugiter diuinum

officium oris competentibus in predicta ecclesia

peragunt in aduentui diebus domini nostri ihu xpi

eos minime comperimus simul degentes nimio ar-

dore commoti fuimus et diuini cultus studio suc-

censi ut ea que sibi necessaria his diebus esse ui-

debantur eorum namque usibus subministrauimus

b et largientes de episcopatus nostri possessionibus .

scilicet ecclesiam sancti Stephani que est sita iu-

sta ciuitatem nouariam cum tota terra que uide-

tur sibi pertinere in loco nouaria absque décima

et in uepra agognate et pernate nec non et in

galiate et in cammari et in medio madrico uerum

eciam et corticellam que est in cásale quam ex-

cussimus a quodam milite qui potestatiue canoni-

cis auferebat. et cum aldionibus predicte ecclesie

beati stephani pertinentibus reddentibus censis una

cum terris campis uineis pratis siluis utriusque se-

xus familiis omnibusque rebus ad earn pertinenti

bus uel aspicientibus iamdicte ecclesie beati Gau

dentii patroni nostri canonicorum clericorum iuri

et usui per huius nostri decreti firmitatisque pagi-

c nam mancipamus concedimus ac deuote largimur

in integrum. Eius scilicet racionis tenore quate-

nus tarn hii qui in presentí quam eciam qui in

posterum pro tempore in eadem ecclesia sancti

Gaudentii regi regum Xpo canonice militauerint.

Prenominata ecclesia beati Stephani seu et preta-

xata corticella cum omnibus rebus ut supra dictum

est ad ipsa pertinentibus et aspicientibus et utrius

que sexus familiis ad proprii et communis usus

sumptum habeant et ita firmiter teneant sicuti ea

que dudum Ulis a quibuscumque nostris precesso-

ribus in commune largita sunt tenere cernuntur

omni nostra nostrarumque successorum inquietu-

dine seu contradictione funditus remota, ita tarnen

ut cunctis redditibus ex ipsis terris annue exeun-

d tibus in unum collectis non inter se ipsi canonici

diuidant. sed omni anno per dies aduentus incar-

nacionis domini nostri Ihu Xpi in refectorio exinde

pariter reficiantur pro nostre anime nostrorumque

successorum remedio et per singulas halendas pa-

scantur ex inde xxnn. pauperes. Ne igitur nostro-

rum cuipiam successorum presentís decreti pro-

mulgationem temerare quoquo modo liceat sed ut

firmius hoc stabiliusque a cunctis deum rite co-

lentibus perpetuo teneatiu' paginam hanc nostro

iussu exaratam sanctique gaudentii sigillo subter

insignitam manu propria roboramus. Quam plu-

riumque nostre matricis ecclesie eiusdemque sancti

Gaudentii nostri patronis diuersi ordinis cle . . . .

liorumque nostrorum iidelium subscriplionibus hanc
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roborari decreuimus quatinus pro anime nostre re- a

medio . . . . Septem speciales psalmos cum leta-

nijs in pretaxatis diebus decante Si uero

quis anxie cupiditatis stimulo seu quorumlibet con-

silio minus iusto in tantum depriuatus quod futu

rum minime credimus presentem nostram instru-

cionem insolubilis firmitatis uigorem obtinere mi

nime premiserit aut augeri super viginti presum-

pserit canónicos (i) ab illo qui bonarum semper

actionum non solum auctor sed et testis est et ap-

probator inextinguibili igne traditus cum iuda do-

mini nostri Ihu Xpi traditore et cum anania et

saphira tartareis incendiis sine fine crucietur.

Actum est autem anno dominice incarnationis mil

lésime séptimo indicione quarta in die sancto epi-

phanie in sede residente cum clericis féliciter. Ь

Amen.

Ego Petrus seruus sertiorum Dei infimus tarnen

gratia diuina episcopus in hoc decreto confirma-

tionis et preceptionis a me facto subscripsi.

•f Ego Dominicus indignus presbiter in hoc decreto

subscripsi.

f Ego Martinus presbiter in hoc decreto subscripsi.

у Ego Vbertus presbiter in hoc decreto subscripsi.

\ Ego Gaudentius presbiter in hoc decreto sub

scripsi.

f Ego Grimaldus presbiter in hoc decretó sub

scripsi.

T Ego Taleso presbiter et thesaurarius in hoc de

creto leto animo subscripsi.

■f Ego Iohannes presbiter in hoc decreto subscripsi. с

■f Ego Walfredus presbiter in hoc decreto sub

scripsi.

■f Ego Petrus Cardinalis subdiaconus libenti animo

subscripsi,

■j- Ego Gosbertus subdiaconus in hoc decreto sub

scripsi.

. -J- Ego Ademarius miles subscripsi.

-j- Ego Wido miles in hoc decreto subscripsi.

Signa fffff manuum Litefredi. Odoni. Operti.

"VVinigisi . VVidoni militum in hoc decreto manus

posuerunt ad firmandum.

■f Gosbertus leuitarum ultimus licet indignus can

tor tarn et primacerius in hoc decreto subscripsit.

■j- Ego Bernardus diaconus et propositus in hoc de

creto subscripsi. d

•j- Wikeramus diaconus in hoc decreto subscripsit.

-j- Ego Restaldus diaconus in hoc decreto sub

scripsi.

•j- Ego Taleeo diaconus et cancellarius in hoc de

creto a me aliquam amminiculacionem sumpsisse

et subscripsi.

■j" Atalongus diaconus in hoc decreto subscripsit.

■f Ego righizo subdiaconus in hoc decreto sub

scripsi.

-j- Ego Gotifredus diaconus in hoc decreto sub

scripsi.

(t) Le parole stampatc in ccriivo sono ecritte al di sôpra della

linea , с sernbraiio aggiunte di tempi posteriori.

f Ego Gaudentius subdiaconus in hoc decreto sub

scripsi.

f Ego Liuprandus subdiaconus in hoc decreto

subscripsi.

f Ego Malbertus supdiaconus in hoc decreto sub

scripsi.

f Ego Bonizo supdiaconus in oc decreto subscripsi.

•f- Ego Sialbertus subdiaconus in hoc decreto sub

scripsi.

f Ego Anselmus subdiaconus subscripsi.

f Adam iudex et auocatus in hoc decreto libenti

animo subscripsi.

Ego presbiter Vrsus ex iussione Domni Petri egre-

gii Presulis banc decreti paginam scripsi atque

corroboraui.

(CCXIII)

Donazione di beni fatta da alcune persone alla

Chiesa Pievana de ss. Gervasio e Protasio in Pal-

cTOssola presso il Castello Nuovo.

1007 , 6 giugno

DalPoriginale. Archivio della Catudrale di Novara.

(С. F. F.)

In nomine Dei et Saluatoris nostri heinricus

gracia Dei rex anno regni eius deo propicio ic in

italia tercio sesto die mensis iunii indicione quinta.

Ecclesie plebis sanctorum ieruasi et protaxii qui

est constructa in ualle que dicitur auxola et prope

castro qui nominatur nouo nos uualterius qui et

annizzo et bone filius seu dosdeus adque adelgisus

iermanis filii quondam item dosdei cpii professi su-

mus nos iermanis ex nacione nostra legem uiuere

langobardorum presens presentibus dixi quisquis in

Sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquit

contulerit rebus iusta actoris uocem in oc secuto

centuplum accepiad insuper et quod melius est ui-

tam possidebit eternam ideoque nos qui supra uual

terius qui et amizo et bone filius seu dosdeus ad

que adelgisus iermanis donamus et oferimus in ea-

dem plebem a presenti die et est sedimen unum

et pecia una de uites cun area sua in simul lé

ñente seu pecia una de terra aratoria adque pecia

una de prato siue pecia de silua castanea iuris

nostri quam habere uisi suinus in loco et fundo

Cisorio. Iamdicto sedimen cum eadem uites in si

mul tenente iacet ad locus ubi Sangrerio dicitur

est per mensura iusta perticas iugealis trex coerit

ad super totum da omnes partes terra nostra

quem supra iermanis quod in nostra reserua-

mus potestatem proprietario iuri predicta pecia

de terra aratoria iacet ad locus ubi subtus costa

dicitur est ad seminatura modio uno a sestario

iusto istius loci coerit ei da una parte terra no

stra quod in nostra reseruamus potestatem de alia

parte uia publica, da tercia parte terra sancti Gau
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dencii. suprascripto prato iacet in isella est per a de conmutandis terris qualiter inter illos conrau-

mensura iusta perticas iugealis quadtuor. coerit ei

da una parte prato madelberti de alia parte prato

gauuxefredi da tercia parte prato sancti gaudencii.

nominata pecia de silua castanea cum area sua ia

cet in uailo zara . est per mensura iusta perticas

iugealis duas coerit ei da tribus parlibus silua no

stra quod in nostra reseruamus potestatem de quart a

parte percurrit rio sibique alie sunt coerentes. que

autem suprascriptas sedimen et uites cum area sua

et iamdicta pecia de terra aratoria et predicta pecia

de prato seu iam dicta pecia de silua cum area sua

iuris nostris supradictas una cum accessionibus et

ingressoras earum seu cum superioribus et inferiori-

bus earum rerum qualiter supra mensuras ас сое-

tare deberinl quod ita el fecerunt. Dedit freoldus

de suum feo (i) per consenciente rodulfo rege

campo I qui est in pago equestrico (2) et in curte

moiitaniacho terminât de uno latere sancti Petri .

de alio latere sancti ioanhni. de uno fr. arenberto

de alio fr. uia publica. Sicmiliter dedit uuitgerius

de suo proprio tantum ct dimedium tantum inter

duas peciolas. una peciola. in ursingio. alia pe-

ciola in cranos. et si que contra pars parte

aut per sugeptam personam deas conmutaciones

uoluit astraere uel condicere uel a me uel ad ere-

des meos och defensatum non fuerit tunc simus

culpabiles et impleturi libras 11 componat et - in

antescamio (3) firmo stabilis permaneat in stipula-

rencias legitur in integrum ab ас die in eadem b cione subnixa. Signum freoldo qui quidem consen-

plebem donamus cedimus conferimus et per pré

sentera cartulam ofersionis proprio iuri abendum

confirmamus faciendum exinde a presentí die pars

ipsius plebem aut cui pars ipsius plebein dederit

iure proprietario nomine quicquit uolueritis sine

omni nostra quem supra iermanis et eredum no-

strorum contradicione quidem et spondimus adque

promittimus nos quem supra iermanis una cum

nostris eredibus pars ipsius plebem aut cui pars

ipsius plebem dederit suprascripta ofersio qualiter

supra legitur in integrum ab omni omine defensare

qui supra si defenderé non potuerimus aut si pars

ipsius plebem dederit subtraere quesierimus tunc in

dublum suprascripta ofersio restituatur sicut pro

tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub extima- с

cione in consimile loco banc enim cartulam ofer

sionis paginam mihi otberti notarius sacri Palacii

tradidi et scribere rogaui in qua subter confirmans

testibusque roborandam. Actum in suprascripto ca

stro nouo féliciter.

Signum I [J I1 uualterii et bone íilii seu dosdei ad

que gisoni germanis qui anc cartulam ofersionis

fieri rogauerunt eique relecta est.

Signum W manibus uualfredi filius quondam rain-

berti et gautefredi de loco iuorio testes,

y Cunibertus rogatus subscripsi.

Ego qui supra otbertus notarius sacri palacii scri-

ptor huius cartule ofersionis post tradita compleui

et dedi.

cientc donno suo rodulfo rege et donna regina

adeltrude regina que isto scamio fecit et firmare

rogauit. Sig. erchengerio testis, amalduco testis,

et chono testis, eot lando testis, uuiniso testis.

Sig. Boroardo auice qui consensit. Ego in dei no-

mine Senbertus cancelarius scripsit datauit die

dominico Xu kal. aprilis annos xvi régnante donno

nostro Rodulfo rege.

( GCXV )

Vendita di una vigna fatta da Giovanni a Вето

in Cortecomaro.

1009, 2^ ma66'°

DaWoriginale. Arclàvîo délia Chiesa Cattedrale d'Asti ,

(L. C.)

( CCXIV )

Innomme domini dei et saluât oris nostri Ilm Xpi.

Secundus enricus gratia dei inperator augustus anno

inperii eins deo propicio octauo . octauo kalendas

iunius indicione setptima Iohannis filius

quondam m ati qui profeso sum ex nacione

mea legem uiuere langobardorum accepise sicuti et

in presencia testium acce artinus argen-

tum denarios bonos uiginti et duo fenitum precio

¿ pro pecia una de uinea cum are sua iuris mei quam

abere uiso sum in loco locus ubi

dicitur pamalo est per mensura iusta tabulias tre-

Permuta d alcuni beni posti nella contea degli ginta et octo coeri ei de una parte uites secundi

equestri fatta di consenso del re Rodolfo III tra presbiter de alia parte uites te uites

Vitgerio e Freoldo. de eredes quondam Iohannis et si amplius de meis

1008 , it marzo

Dali'originale. Archivio di Stato di Losanna.

( L. C. — D. P. )

In Xpi nomine conueniencias siue commutatio-

nes inter uuitgerio nechnon et ab alia parte freoldo

(1) Sc questa parola dinota fondo, corne non мчи bi n da dubitarne,

aarà qiicsto uno de' priini csempli.

(3) La contea di Nyon posta fra le contée di Ginevri e di Vaud,

il monte Iura ed il lago di Neufchntid.

Siccome da una carta da noi puhblicata si conobbe per la prima

volta che nel ioi8 Umberto I di Savoia possedeva t'ra gli altri Stati

anebe il contado Equestre, perciù ahbiain crciluto opportune d' in

seriré in qiicsta raccolta b' calle in cui abhiaiu tróvala memoria di

quello Stato.

(3) Questa bizzarra parola significa il cambio tnpradettv.
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iuris rebus infra ipsas coerencias plus inuenlum fuerit a causa comulacionis nomine, idest pecia una de cur-

quam in supra mensura legitur per anc cartam

uindicionis et pro accepte precio in tuo cui supra

berni aut de tuos eredes aut cui uos dederitis per

sista potestatem proprietario iuri que autem supra-

scripta pecia una de uinea cum area sua iuris mei

superius dicta una cum accessione et ingreso suo

seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter

supra mensura et coerencias legitur in integrum

ab ac die tibi cui supra bernl pro suprascriplo

precio uendo trado et mancipo nuli alii uendita

donata aliena ta obnoxsiata uel tradita nisi tibi et

facias exinde a presenti die tu et eredibus tuis aut

cui tu uos dederitis iure proprietario nomine quid-

quit uolueritis sine omni mea et eredum meorum

contradicione quidem et spondeo at promito me

ego qui supra iohannis una cum meos eredes tibi

cui supra bernus tuisque eredibus aut cui uos de

deritis suprascripta uendicio qualiter supra men-

sura et coerencias legitur in integrum ab omni

omine non defensare quod si defenderé non patue-

rimus aut si uobis aliquid per couis ingenium sub-

trade quesierimns tunc in dublum eadem re . . ,

legitur .... restituamus sicut pro tempore

tiuo iuris ipsius Episcopii que esse uidetur in locp

et fundo pi'edicta chútate aste et est ipsa pecia de

curtiuo iacet prope ecclesie sánete marie qui dici-

tur nona per mensura iusta

inta et sex coerit ei de una parte curtiuo volandi

et gunzoni germanis de alja parte uites ipsius iohau-

nes de , . . , idem pt ad uicem sp rp-

cepit ipse domnus adelricus episcopus a parte

i])sius episcopii ab eodem iohannes similique in

causa comutacionis nomine meliorata et ampliata

res sicut lex abet id sunt pecias duas de terra ara-

toria iuris ipsius iohanni positas in locas et fundas

territorio predicta ciuitate aste et in ualle qui di

citur gausana. In territorio de loco scricelengo .

prima pecia de terra aratoria iacet non multum

longe de castro qui dicitur uetere per mensura

iusta tabulas centum uiginti. coerit ei de una parte

terra ipsius iohanni quod in mea reseruo potestate

proprietario iui'i de alia parte terra ipsius episco

pii de tercia parte uia publica. Secunda pecia de

terra aratoria iacet in iamdicta ualle qui dicitur

gausana per mensura iusta iuges una coerit ei at

super totum terra ipsius Episcopii sibeque

fuerit meliorata unt coerentes. has denique iam dictas

Actum in iamdicto loco Gurtecomaria féliciter. res superius nominates uel comutatas una cum ac-

Signum ■f manus iamdicti iohannis qui anc cartam cessionibus et ingressoras earum cum superioribus

uindicionis fieri rogaui et suprascripto precio ac-

cepi et ei relecta est.

Signum f-f-f manibus maginlredi et mailinus seu

seluestri testes.

Ego uulmautius notarius sacri palacii scriptor uius

carte uindicionis post tradita compleui et dedi.

( CCXVI )

Permuta tTalcuni beni ira Alrico -vescovo dAsti

e Giovanni figliuol d'Ingelberto.

1009 ...

Dali'originale. Archivio Capitolave d'Asti, Iura Capituli, lib. i, n. ig.

( L. С )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi.

Eiuricus gratia dei rex anno regni eius deo propi

cio ic in italia quinto secundo . ber

indictione séptima. Comtitacio bona fiei noxitur esse

contractum. ut uicem emeionis oblinead firmitatem

eodemque neezu . . . aut contraentes placuit ita-

que bona conuenit uoluntatem inter adelricus umi-

lis episcopus sánete astensis ecclesie nec non et

iohannes filius quondam ingelberti qui professus

erat ex nacione sua lege uiuere romana. Vt in dei

nomine debead dare sicut a presenti dederunt ac

tradiderunt uicisim sibi unus alteri comutacionis

nomine. In primis dedit ipse domnus adelricus epi

scopus da parte ipsius episcopii eidem iohannes in

pt inferioribus suis qualiter supra mensura et coe

rencias legitur Et inter se comutauerunt sibi ипиз

alteri per as paginas comutacionis nomine tradidc-

c runt facientes ex inde unus quis de со reeeperunt

a presenti die tarn ipsi quamque et successores uel

eredes eorum legaliler a presenti die proprietario

nomine quod uoluerint aut preuiderint sine omni

uni alterius contradicione et spoponderunt se ipsi

comutacio res sibi unus alteri tarn se ipsi quam

que et sucessores uel eredes eorum suprascriptis

rebus quas ab inuicem comutacionis nomine tradi

derunt pars parti ошги* tempore ab omni omine

defensare. quidem et ut ordo legis depossit et ad

anc preuidendanx comutacionem accesserunt super

ipsis rebus ac preuidendam id est germanus dia-

conus de ordine sánete astensis ecclesie miso eidem

domnus adelcus episcopus ab eo directo Vua cum

bonos omines extimalores id sunt ubertus filius

d quondam armefredi et petrus seu rolandus. quibus

omnibus exstimautibus comparuit eorum et exti-

mauerunt quod meliorata et ampliata res susiperet.

Ipse domnus adelricus episcopus da parte ipsius

episcopii eidem iohanni quam dare et legibus co

mutacio ec possat de quibus ter se

posuerunt ut quis ex ipsis aut sucessores uel ere

des eorum sc de anc comutacio remouerc quesie-

rint et non permanspriut in ea omnia qualiter su

pra legitur uel si ab unumquemquem ominem quis

quod ut supra comutacionis nomine tradiderunt in

integrum, hab inuicem non defensauerint compo-

nant pars parti fidem seruandi pena dubfis ipsis

rebus omnibus sicut pro tempore fuerint meliora-

tas aut ualuerint sub extimacione in consimdibus

47
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locis et пес eis licead ullo tempore nolle quod uo- a germani pro infrascripto argento uendo trado et

luisset quod ab eis semel factum uel conscriptum

est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare pro-

miserunt cum stipulacione subnixa. "Vnde due car-

tule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum

intus castro scilicet genexi féliciter.

Signum j- manibus suprascripti iobanni qui anc

cartam comutacionis fieri rogaui et ei relecum est.

f germanus diaconus missus domni alrici episcopi

super ipsas res accessit preuidit ut supra.

Signum ff-f manibus suprascriptorum ubertus filius

quondam armenfredi . et petrus seu rolandus qui

super ipsas rex accesserunt et extimauerunt ut

supra.

Signum fff manibus uuidoni et rofini seu alberti

testes.

Signum -f-j- manibus maelberti et iohanni omnes

lege uñientes romana testes.

Ego milo notarius et iudex sacri palacii scriptor

huius cartule comutacionis post tradita compleui

et dedi.

( CCXVII )

bendita fatta da Restaldo del fu Roinaldo a Du-

ranto ed Angelberto prête del fu Constanzo del

luogo di Biella , di un campo e prato posti nel

territorio di Deriaco.

mancipo nuil i alia uendita donata alicnata obnos-

siata uel tradita nisi uobis et faciamus ex inde a

presentí die uos et eredibus uestris aut cui uos

dederitis uel abere statueritis iure proprietario no

mine quidquid uolueritis sine omni mea et eredum

meorum contradicione . quidem et spondeo atque

promitto me ego qui supra restaldo una cum meos

eredes uobis qui supra duranto et angelberto presbi-

ter germanis uestrisque eredibus aut cui uos dede

ritis infrascriptam uendicionem qualiter supra le-

gitur in integrum ab omni omine defensare quod

si defenderé non potuerimus aut si per couis ge-

nium aliquul subtraere quesierimus tunc in dublum

suprascripta uendita uobis restituamus sicut pro

b tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub extima-

cione in eodem loco et nihil mihi ex ipsum pre-

cium aliquid redebere diximus. Actum in loco de

riaco féliciter.

Signum f manu iamdicti restaldi qui anc cartam

uendicionis fieri rogaui et iamdicto argento ac-

cepi ut supra.

Signum f-j-f- manibus aderiaco et dominicus seu

petro testes. • • -

Ego iohanes notarius sacri palacii scriptor uius

cartae uendicionis post tradita compleui et dedi.

( CCXVIII )

i o i о , 9 febbraio

Da№originale. Archivio della Cattedrale di BieUa.

(P. D.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

cnricus gracia dei rex anno regni eius deo propi

cio ic in italia sesto. nono die mensis februari in-

dicione octaua. Constat me restaldo filius quondam

roinaldi de loco deriaco qui profeso sum ex na-

cione mea lege uiuere langobardorum accepisem

sicuti et in presencia testium accepi ad uos du

ranto et angelberto presbiter germanis filiis quon

dam constanci de loco bugella argentum denarios

bonos solidos duos finitum precium pro pecia una

de campo et pecia una de prato insimul tenente

iuris mei quam abere uiso sum in suprascripto loco

et fundo deriaco uel in eius teritorio quod est ipsa

pecia de campo et pecia una de prato insimul se

tenente per mensura iusta totis in simul perticas

iugealis quatuor et dimidia ubi coerit ei ad super

totum da una parte tera regalis da alia parte tera

teperti da tercia parte uias sibique alii sunt сое-

rentes qui autem infrascripta pecia una de campo

et pecia una de prato insimul se tenente suprano-

minata una cum accesso et ingresso suo seu cum

superioribus et inferioribus suis sicut superius men

sura et coerencias legitur in integrum ab ас die

uobis qui supra agnelberto presbítero et duranto

Permuta di varii beni fatta da Alrico vescovo

itAsti con Gildoino.

loio , з5 febbraio

DalForig. Archivio delta Cattedrale d'Asti, Iura Cap., lib. t, п. ao.

(L. С.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Einricus gratia dei rex hanno regni eius deo pro

picio ic in italia sesto quinto kal. marcii indictione

octaua . Comutacio bone fidei noscitur esse con-

d tractum ut uicem hencionis obtinead firmitatem .

Eodemque nexu obligant contraentes. Placuit itaque

bona conuenit uoluntatem inter domnum adelricum

uir uenerabilem episcopum sánete astensis ecclesie

пес non et gildoinus filio ingeltruda de loco pa-

derno qui professus erat ex nacione sua legem ui

uere salicha. Vt in dei nomine debeant dare sicut

et a presenti dederunt et tradiderunt uicissim sibi

unus alteri comutacionis nomine . In primis dedit

ipse domnus adelricus episcopus de parte ipsius

episcopii eidem gildoinus in causa comutacionis. id

sunt pecias tres de uineis cum arearum suarum et

pecias octo de terra aratoria iuris episcopii que

esse uidentur in loco et fundo seu territorio pre-

dicto paderno. prima pecia de uinea cum area sua
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est per 'mensuram iustam tabulas digiseptein. сое- a terra rolandl. de alia parte terra iohanni . quinta

ret ei de una parte uinea rozoni de alia parte tenit pecia de terra aratoria iacet ad locus ubi dicitur

uia. secunda pecia de uinea cum area sua et est panialo et est per mensuram iustam iuge una .

per mensuram iustam tabule quattuor. Coerit ei ex coeret ei de una parte terra ipsius episcopio de

tribus partibus uinea predicto rozoni et quarta alia parte pergit uia. prima pecia de prato iacet

parte tenit uia. tercia pecia de uinea cum area sua ad locum qui dicitur colongno et est per mensu-

iacet ad locum ubi dicitur murangno et est per ram iustam tabule quadraginta. coeret ei ex una

mensuram iustam tabule quindecim. Coeret ei de parte terra ipsi Episcopio ex alia parte terra adel-

una parte uinea predicti rozoni. de alia parte te- rici. secunda pecia de prato iacet ad locus ubi di-

nit uia. Prima pecia de terra aratoria iacet ad lo- citur prada solarassea et est per mensuram iustam

cus ubi dicitur seralde . coeret ei ex una parte tabulas quinquaginta. coeret ei de duabus partibus

terra iam dicto rozoni ex alia parte terra Rotberti. prato predicto adelmanni da tercia parte tenit uia

Secunda pecia de terra aratoria iacet ibi prope . Iam dicta pecia de uinea cum area sua iacet in

coeret ei da tribus partibus terra ipsius gildoini . predicto loco paderno et est per mensuram iustam

da quarta parte pergit uia . tercia pecia de terra tabule sexaginta. coeret ei ex una parte terra ipsius

aratoria iacet ibi prope coeret ei ex una parte b episcopio ex alia parte tenit riuo . Et sunt ipsas

ipsius gildoini ex alia parte tenit uia. Et sunt ipsas pecias in simul per mensuram iustam iuges tres et

pecias tres de terra aratoria per mensuram iustam tabulas nonaginta et sex. siueque alii sunt ad hom-

in simul iuge una. quarta pecia de terra aratoria nia coerentes. has denique iam dictas res supra

iacet ibi prope et est per mensuram iustam tabule nominatas uel comutatas huna cum accessionibus

centum quadraginta. coeret ei de una parte terra et ingressionibus seu cum superioribus et inferio-

adelmanni de alia parte terra predicto rozoni . ribus suis quibus supra mensure et coerencie le-

quinta pecia de terra aratoria iacet ad locus qui guntur sibi unus alteri pars parti per as paginas

dicitur campolongo et est per mensuram iustam si- comutacionis nomine tradiderunt in integrum. Iu-

militer tabule centum quadraginta . Coeret ei ex super ipse gildoini de ipsis suis rebus a parte

una parte tenit uia ex alia parte terra ipsius gil- ipsius episcopio legitimam fecit tradictionem et ue-

doini. sesta pecia de terra aratoria iacet ad locum jstituram per cultellum fistucum notatum uuantonem

ubi dicitur ulla et est per mensuram iustam ta- et uuasonem terre seu rammum arboris et se exinde

bule sex. Coeret ei de una parte terra gidoini de foris expulli uuarpiui et absasito fecit a parte ipsius

alia parte terra predicto adelmanni. séptima pecia episcopio eis abendum relinqüit ita ut faciant ex

de terra aratoria iacet in iamdicto loco murangno с hide a presenti die unusquisque de со reeeperunt

et est per mensuram iustam tabule centum uiginti. tarn ipsi quamque et successores uel heredes eo-

coeret ei ex una parte terra rotruda ex alia parte rum legaliter proprietario nomine quiequid uolue-

terra predicto adelmanni . hoctaua pecia de terra rint aut preuiderint sine homni unius alterius con-

aratoria iacet ad locum ubi dicitur prada et est tradictione. si quis uero quod futurum esse non

per mensuram iustam tabule centum, coeret ei de credebat si ipse gildoini quod absit aut ullus de

una parte terra ipsius gildoini de alia parte tetra heredibus ac pro eredibus suis seu quislibet opo-

ademarii et sunt super totas ipsas pecias in simul sita persona contra hanc suam tradictionem irc

per mensuram iustam iuges tres, quidem et ad ui- quandoque tentauerint aut earn per couis genium

cem reeepit ipse domnus adelricus episcopus ad infrangere quesierint ut inférant partem illa con

parte ipso episcopio, hab eodem gildoinus similiter tra que ex inde littem intullerint multa quod est

in causa comutacionis meliorates et ampliatas res pena auro obtimo uncias decern argenti ponderas

sicut lex abet. Id sunt pecias sex de terra arato- uiginti et quod repetierint euindicare non ualcant

ria et pecias duas de prato seu et pecia una de set presens hanc cartam comutacionis firma per-

uinea cum area sua iuris mei quibus sunt posi- maneat atque persisted inconuulsa cum stipulacione

tis in iam dicto loco et fundo seu territorio pa- d subnixa Et obligauerunt se ipsi coinutatores sibi

derno. Prima pecia de terra aratoria iacet ad lo- unus alteri tam ipsi quamque et successores uel

cus ubi dicitur Zustiniuallo et est per mensuram eredes eorum quis со dederunt in integrum, homni

iustam iuge una. coeret ei ex una parte terra adel- tempore ab homni homine defensare. quidem et ut

rici ex alia parte terra predicto rozoni . Secunda ordo legis depossit et ad hanc preuidendam comu-

pecia de terra aratoria iacet ad locum ubi dicitur tacionem accesserunt super ipsas res ad preuiden-

riuanoua et est per mensuram iustam tabule cen- dum idest niutardus presbiter de ordine ipsius epi-

tum uiginti. coerit ci ex una parte terra edoni de scopio missus eidem domni adelrici episcopi ab eo

alia parte terra alberici. tercia pecia de terra ara- directus huna cum bonis hominibus et exstimato-

toria iacet ad locus quod dicitur colongua et est ribus. Id sunt rozo et ermenfredus seu semester

per mensuram iustam tabule uiginti et sex. Coeret quibus homnibus extimantibus comparait eorum et

ei ex una parte terra autberti. ex alia parte terra extimauerunt quod melioratas et ampliatas r.es re-

predicto adelrici. Quarta pecia de terra aratoria eiperet ipse domnus adelricus episcopus ad partem

iacet ad locus ubi dicitur posmonda et est per men- ipsius episcopii. ab eodem gildoini quam dedisset

suram iustam tabule decern, coeret ei de una parle et legibus comulacio ipsa cc fieri potuisset . De

■is
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375 ^ ^ agiprando et pecia una de prato *, prope
quibus et pena inter se posuerunt ut quis F ^ .^, per s la5ta perticas h».

it successores uel eredes eorum £f^SU ' geaU. due et dimidia et tabulas sex eoerit ei ad

homnia qualiter supra legitur. uel «#*unoq *p g ^ ^ ^ parte tera eU)erti presbitw

da alia parte tera sancti exebu da tercia parte uias

ibique alii sunt coerentes . que autem infrascripta

pecia de campo et pecia una de prato supranomi-

natas una cuni accessionibus et inferioribus suis

sicut supra mensura et coerencias legitur in inte-

grum ab ac die tibi qui supra dominicus pro in-

frascripto argento uendo trado et mancipo nulli

alias uendita donata alienata obnossiata uel tradiu

nisi tibi et facias ex inde a presenti die tu et

eredibus tuis aut cui tu dederis uel abere statueris

homine quisque ut supra tradiderunt in integrurn

non defensauerint componant pars parti fidem ser-

uandi pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore

fuerint melioratis aut ualuerint sub extimacionibus

in consimile loco. Vnde due cartule comutacionis

uno tinore scripte sunt. Et bergamena cum actra-

mentario de terra eleuans paginam ademarius no-

tarius et iudex sacri palacii tradiderunt et scribere

rogauerunt in qua subter confirmauerunt testibus-

que obtullerunt roborandam. Actum suprascripta

ciuitate aste feliciter.
Signum f manibus suprascripti gildoini qui hanc iure proprietario nomine quicquid uolueritis sine

cartam comutacionis fieri rogaui eique relecta est . b omni mea et eredum meorum contradicione quidem

f Ego Nitardus presbiter qui super ipsas res ac- et spondeo atque promitto me ego qui supra pe-

cessit et preuidi et missus fui ut supra.

Signum fff manibus suprascriptorum rozoni et er-

menfredi seu seluestri qui super ipsas res accesse-

runt et extimauerunt ut supra.

Signum -f-f-f* manibus suprascriptorum rozoni et

arimondi seu richardi homnes lege uiuentes salicha

testes.

Signum ff manibus teuzoni et gumberti hambo

lege uiuentes romana testes.

Signum f manibus odoni et petri qui et berardi

testes.

Ego qui supra ademarius notarius et iudex sacri

palacii scriptor huius cartule comutacionis post

tradita compleui et dedi.

( CCXIX )

trus una cum meos eredes tibi qui supra domini-

cus tuisque eredibus aut cui tu dederis infrascri-

pta uendicio qualiter superius legitur in integrum

ab omni omine defensare. quod si defendere non

potuerimus aut si per couis genium aliquid sub-

traere quesierimus tunc in dublum suprascripta

uendita uobis restituamus sicut pro tempore fuerit

meliorata aut ualuerit sub extimacione in eodem

loco et nihil mihi ex ipsum precium aliquid rede-

bere dixi. Actum in loco ponderanio feliciter.

Signum f manus iamdicti petroni qui anc cartam

uendicionis fieri rogaui et iamdicto argento accepi

ut supra.

Signum -f-f-f- manibus maziuerti et raiuerto seu ba-

rono testes.

Ego iohanes notarius sacri palacii scriptor uius

carte uendicionis post tradita compleui et dedi.

Pietro del fu Duranto del luogo di Ponderano

vende un campo ed un prato posti nel temtorio

suddetto a Domenico del /u Stefanone.

1010 , 20 marzo

( CCXX )

Pendita di beni posti in Sazzago fatta da Liu-

prando detto anche Amizo , e Gaiverga giugali a

Gosberto diacono.

DaWoriginalc. Archivio della CatudraU di Biella. £

(P. D.)

loio, in inarzo

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Enricus gracia dei rex. anno regni eius deo pro-

picio ic in italia sesto tercio decimo kalendas apre-

lis indicione octaua. Constat me petro filius quon-

dam duranti de loco ponderannio qui profeso sum

ex nacione mea legem uiuere langobardorum ac . .

sicut et in presencia testium accepi ad te

dominicus filius quondam stefanoni argentum dena-

rios bonos solidos decem finitum precium pro pe-

cia una de campo et pecia una de prato iuris mei

quam abere uiso sum in loco et fundo ponderan-

nio uel in eius teritorio et iacet a locus qui dici-

Da copia lincrona. Archivio di S. Gaudenzio di Naw*.

( C. G. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Enricus gratia dei rex anno regni eius deo propi-

cio sesto mense marcius indicione octaua. Constad

nos Liuprando que et amizo filius quondam domini

cani et gaiuerga iugalibus filia dominici qui professi

sumus nos iugales ambo ex nacione nostra legem

uiuere langobardorum so namque iugale et

mundoaldo meo mihi consenciente et subter con-

firmante et iusta eadem legem una cum notlicia di
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propinquioribus parentibus meis i sunt isto domi- a

nicus ienitori meo et armaldo barbane meo meorum

prescncia uel testium certa facio professione quod

nulla me pati uiolencia ad quempiem omine nec

ab ipso iugale et mundoaldo meo nixi mea bona

et spontanea uoluntate acepisemus nos iugales co-

muniter sicuti et in prcsencia testium acepi ad te

gosbertus diaconus et prepoxitus quodam

argentum denarios bonos solidos sedecim fmitum

precium pro pecies tres de terra aratoria iuris no-

stris iugalibus quam abere uiso sum in loco et

fundo sazago prima pccia de terra aratoria iacet a

uia de pero dicitur est per mensura iusta perticas

iugealis sex coerit ei de ima parte terra sancte

alia parte terra uuinigi de tercia partc

378

(CCXXI)

fendita di beni posti in Gradixino fatta da Dai-

verga e Stefano suo figliuolo a Gosberto diacono

e preposto.

1010 , in marzo

DaWoriginaU. Jrchivio di S. Gaudtmio di Xovara

(CG.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri iEi Xpi

Enricus gratia Dei rex anno regni eius deo pi-o-

picio sesto mense marcius indicione octaua Cou-

ipsauiasecundapeeiadeterraaratoriaiacet adoiolia b stad nos daiuerga filia quondam gradi:

fanus filius et mundoaldoper mensura iusta perticas iuiealis sex

coerit ei de una parte terra goliici de alia parte

terra uuinixi de tercia parte terra leoni tercia pe-

cia de terra aratoria iacct a gradixino dicitur est

per mensura iusta perticas quatuor et midia coerit

ei de duabus partibus terra uuinigixi de tercia parte

terra golcici sibeque alii sunt ab omnia coerentes

que autem suprascripte pecies trcs de terra arato-

rie iuris nostris iugalibus supra dictc una cum ace-

sionibus et ingresoras earum seu cum superioribus

et inferioribus suis qualiter supra mensura et coe-

rencias legitur in integrum ab ac die tibi cui su-

pra gosberti diaconus pro suprascripto precio uen-

dimus tradlmus et mancipamus nulli alii uendita

donata alienata obnoxiata uel tradita nixi tibi et

facias ex inde a prcsenti die tu aut cui tu dederis

iure proprietario nomine quitquit uolueritis sine

omni nostra et eredum nostrorum contradicione

quidem et spondimus que promiti nos qui supra

iugalibus una cum nostris eredibus tibi cui supra

gosberti diaconus tu aut cui tu dederit isto uendi-

cio qualiter supra lcgitur in integrum ab omni

omine defensare quod si defendere non potuerimus

aut si uobis ex inde aliquit per couix igeniuin sub-

traere quexierimus tunc in dublum ista uendita uo-

bis restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis

aut ualuerit sub estimacione in consimiles loco et

nihil nobis iugalibus et ipsum precium aliquit re-

deberis disimus. Actum isto loco sazago feliciter.

Signum ff manibus suprascriptorum liuprandi et d rio nomine quicquit uolueritis sine omni nostra et

xini et stc-

meo qui professi sumus

nos ipsa mater et filio ex nacione nostra legem

uiuere langobardorum ipso namque stefanus filio et

mundoaldo meo mihi consencientc et subler con-

firmante acepisemus nos ipsi mater et filio comu-

niter sicut et in presencia testium accpimus ad te

gosbertus diaconus et prepoxitus filius quondain

( lacuna ) argentum denarios bonos solidos duode-

cein finitum precium pro pecie due de terra arat-

torie iuris nostris ipsi matri et filio quam abere

uiso sum in loco et fundo gradixino prima pecia

dc terra aratoria iacet in ipso loco gradixino est

per mensura iusta perticas iusealis sex coerit ei

de una parte terra operti et odoni hermanis de

alia parte uia de tercia parte terra sancti Gau-

denti secunda pecia de terra ai-atoria iacet ibi

prope est per mensura iusta perticas iusealis sex

coerit ei dc una parte uia de alia parte terra uui-

nixide de tercia parte terra sancte Marie siueque

abi sint ab omnia coerentes que autem nominate

pecie due de tcrra aratorie iuris nostris ipsi mater

et filio superius dicte una cum acesionibus et in-

gressoras earum seu cum superioribus et inferiori-

bus suis qualiter supra mensura et coerencias le-

gitur in integrum ab ac die tibi cui supra gosberti

diacunus pro isto precio uendimus tradimus et

mancipamus nulli alii uendita donata alienata ob-